Appendice

Le versioni del racconto della conversione paradossale del giudeo.

ETIENNE DE BOURBON, *Anecdotes historiques légendes et apologues*, publiés pour la société de l'histoire de France par A. LECOY DE LA MARCHE, Parigi, Henry Loones, 1877, Quatrième Partie: Du Don de Force, 338:

Fides est firmum et stabile fundamentum Ecclesie, immo omnium bonorum, per Christum, quem in edificio substernit (...). De fortitudine et stabilitate fundamenti, audivi quod, cum quidam Judeus propter sapienciam et obsequia esset multum familiaris pape et Frederici quondam imperatoris, cum monerent eum sepe ad conversionem, promittentes ei multa, noluit converti. Tandem per se conversus est; et cum dictus imperator causam quereret, respondit: "Videns quod adversarii fidei, omnes increduli, et vos ipsi christiani laboratis ad fidei subversionem, nec prevaletis, cogitans eam esse certissimam et firmissimam, ad eam sum conversus.

JOHANNES BROMYARDUS, *Summa Praedicatorum*, Venetiis, Apud Dominicum Nicolinum, 1586, Prima Pars, sezione F, cap. IV: *Fides*, c. 289v:

Quasi ex consimili cogitatione legitur, quendam iudaeum fidem recepisse Christianorum, quo baptizato quaesitu(m) fuit ab eo, postqua(m) ita magnus fuit inter suos, quid eum mouit ad susceptionem fidei nostrae? Qui respondit, causam conuersionis esse, uirtutem fidei nostrae quaerentibus uero, quomodo ipse sciret uirtutem? ipsemet respondit, quasi sic, quia, inquit, gen Christiana uirtutem operum tantum durare non posset, quia opera pessima sunt. Ergo oportet, quod sit uirtute fidei, rationabiliter fuit motus, quia uidit, quòd iudaeroum opera fuerunt bona, quia strictissime mandata Dei obseruant. Numquam strictius sub Salomone uel Dauid, uel quocunque rege melius Dei mandata obseruabat, quam nunc, quia tunc quasi semper dicitur, quòd immolabant in excelsis, semper etiam tunc proni fuerunt ad idolatriam, (et) huiusmodi. Nunc uero nec immolant in excelsis, nec adoranti dola, nec fratribus suis, id est, iudaeis mutant ad usuram, uel sabbata frangunt. (Et) tamen in miseria sunt. Inter nos uero uidit totum contrarium, quòd uidelicet Dei

mandata pessime custodimus, (et) tamen gens nostra stat, (et) regnat. Ex qua diversa fortuna motus fuit arguere, quòd casus illorum, (et) miseria non fuit defectus operum, sed fidei, (et) status noster non fuit propter operum, sed propter fidem illorum, qui opera bona non habent, quia talis fides sine operibus mortua est. Sed propter fidem (et) opera aliquorum bonorum inter nos.

L'Aventuroso ciciliano, chiose al Libro Terzo, (rrr) 12-15, pp. 326-327: